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   MËSIMI 5 

 

1. Kush është i Vetmi që jetoi para fillimit? 

-Perëndia. 

 

2. Nga erdhën engjëjt? 

-Ata u krijuan nga Perëndia. 

 

3. A i krijoi Perëndia engjëjt me mish dhe kocka? 

-Jo. 

-Perëndia i krijoi engjëjt si frymëra. 

 

4. Pse i krijoi Perëndia engjëjt. 

-Që ta donin Perëndinë 

-Që t'i bindeshin Perëndisë. 

-Që t'i shërbenin Perëndisë. 

 

5. A krijoi Perëndia disa engjëj të këqinj dhe disa engjëj të 

mirë? 

-Jo. 

-Perëndia i krijoi të gjithë engjëjt të mirë. 

 

6. Sa engjëj krijoi Perëndia? 

-Më shumë sesa mund të numërohen. 

 

7. Në fillim, ku jetonin të gjithë engjëjt? 

-Në parajsë me Perëndinë. 

 

8. Kë krijoi Perëndia si të parin e të gjithë engjëjve? 

-Lusiferin. 
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9. A e krijoi Perëndia Lusiferin të mirë apo të keq? 

-Të mirë. 

-Perëndia mund të krijojë vetëm atë që është e mirë. 

 

10. Në fillim, çfarë i ndodhi Lusiferit? 

-Ai pa fuqinë dhe urtësinë e tij të madhe, u bë krenar, dhe 

vendosi që të mundte Perëndinë. 

 

11. Kush tjetër e ndoqi Lusiferin në rebelimin e tij kundër 

Perëndisë? 

-Shumë nga engjëjt. 

 

12. A e dinte Perëndia që Lusiferi planifikoi ta mundte 

Atë? 

-Po. 

-Nuk ka asgjë që Perëndia të mos e dijë. 

 

13. A ka ndonjë gjë që Perëndia nuk e shikon, dëgjon ose 

di? 

-Jo. 

-Perëndia shikon, dëgjon dhe di çdo gjë. 

 

14. A e lejoi Perëndia Lusiferin që të jetonte me Të? 

-Jo. 

-Perëndia e hodhi Lusiferin dhe engjëjt që e ndoqën atë 

jashtë parajsës. 

 

15. Çfarë vendi përgatiti Perëndia si dënim për Lusiferin 

dhe engjëjt që e ndoqën atë? 

-Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 
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16. Cili është emri i Lusiferit tani? 

-Emri i Lusiferit tani është Satan? 

 

17. Çfarë kuptimi ka emri Satan? 

-Emri i Satanit ka kuptimin "armik." 

 

18. Si quhen tani engjëjt që e ndoqën Satanin? 

-Demonë. 

 

19. Ku jetojnë Satani dhe demonët e tij tani? 

-Satani dhe demonët e tij tani jetojnë në tokë. 

 

20. Çfarë bëjnë Satani dhe demonët e tij tani? 

-Ata luftojnë ndaj punës së Perëndisë ditë e natë. 

 

-Le të lexojmë përsëri fjalët e para të Librit të Perëndisë. 

 

 

Le të lexojmë Zanafilla 1:1 

 

1-Në fillim, Perëndia krijoi qiellin dhe tokën. 

 

-Çfarë është fillimi? 

 

-Fillimi është koha kur Perëndia krijoi gjithçka shumë 

kohë më parë. 

 

-Çdo gjë që është në botë u krijua nga Perëndia në fillim. 
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-Çfarë kishte në botë para se Perëndia të krijonte ndonjë gjë? 

-Asgjë. 
 

-Nëse në botë nuk kishte asgjë, atëherë çfarë përdori 

Perëndia për të krijuar gjithçka? 
 

-Çfarë përdori Perëndia për të krijuar qiejtë dhe tokën? 

-Çfarë përdori Perëndia për të krijuar diellin, hënën dhe 

yjet? 
 

-Nëse nuk kishte pemë, a do ishit ju burrat në gjendje të 

ndërtonit një shtëpi? 

-Jo. 
 

-A do të ishit në gjendje ju burrat që të bënit një shtëpi 

prej asgjëje? 

-Jo. 
 

-Nëse nuk do të kishte argjilë, a do të ishit në gjendje ju 

gratë që të bënit një enë? 

-Jo 
 

-A do të ishit në gjendje ju gratë që të bënit një enë prej 

asgjëje? 

-Jo. 
 

-Nëse nuk do kishit pjesët, a do të ishit në gjendje ju 

fëmijë për të formuar një lojë? 

-Jo. 

 

-A do të ishit në gjendje ju fëmijë që të bënit një lojë prej 

asgjëje? 
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-Jo. 

 

-Nëse në botë nuk kishte asgjë, atëherë çfarë përdori 

Perëndia për të krijuar çdogjë? 

-Asgjë. 

 

-Atëherë si e krijoi Perëndia botën? 

 

-Perëndia e krijoi botën nga asgjëja. 

 

-Perëndia Atë, Perëndia Bir (Shpëtimtari) dhe Perëndia 

Frymë e Shenjtë krijuan çdo gjë nga asgjëja. 

 

-Si ishte në gjendje Perëndia të krijonte qiejtë dhe tokën 

nga asgjëja? 

 

-Si ishte në gjendje Perëndia të krijonte çdo gjë nga 

asgjëja. 

 

-Perëndia është i gjithëpushtetshëm. 

-Fuqia e Perëndisë nuk mbaron kurrë. 

-Fuqia e Perëndisë është e përjetshme. 

 

-Nuk ka gjë që Perëndia nuk mund ta bëjë. 

-Perëndia mund të bëjë gjithçka. 

 

-Fuqia e Perëndisë nuk ka kufi. 

-Fuqia e Perëndisë nuk ka fund. 

 

-Perëndia e krijoi të gjithë botën nga asgjëja. 
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-A është ndonjë më i fuqishëm se Perëndia? 

-Jo. 

 

-A është Satani më i fuqishëm se Perëndia? 

-Jo. 

 

-A janë demonët e Satanit më të fuqishëm se Perëndia? 

-Jo. 

 

-A janë njerëzit më të fuqishëm se Perëndia? 

-Jo. 

 

-A ka ndonjë gjë që Perëndia nuk mund ta bëjë? 

-Jo. 

 

-Perëndia mund të bëjë çdo gjë që do. 

-Perëndia mund të bëjë gjithçka që do. 

 

-Nga e dinte Perëndia si të krijonte çdo gjë  nga asgjëja? 

 

-A e mësoi dikush Perëndinë si të krijonte gjithçka? 

 

-Ju burrat i mësoni djemtë tuaj si të mbjellin në fushë, 

sepse djemtë e rinj nuk dinë si të mbjellin në fushë. 

 

-Ju gratë i mësoni vajzat tuaja si të gatuajnë, sepse vajzat e 

reja nuk dinë si të gatuajnë. 

 

-A e mësoi dikush Perëndinë si të krijonte gjithçka? 
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-Jo. 

 

-Pse nuk e mësoi njeri Perëndinë? 

-Në fillim, nuk kishte asnjeri tjetër që ta mësonte 

Perëndinë. 

 

-Nëse para fillimit jetonte vetëm Perëndia, atëherë nuk 

kishte kush ta mësonte Atë. 

 

-Përveç kësaj, Perëndia nuk ka nevojë ta mësojë njeri. 

 

-Pse Perëndia nuk ka nevojë që ta mësojë njeri? 

 

-Perëndia është i gjithëdijshëm. 

-Urtësia e Perëndisë nuk ka fund kurrë. 

-Urtësia e Perëndisë është e përjetshme. 

 

-Nuk ka asgjë që Perëndia nuk e di. 

-Perëndia njeh gjithçka. 

 

-Urtësia e Perëndisë nuk ka kufi. 

-Urtësia e Perëndisë nuk ka fund. 

 

-Perëndia krijoi të gjithë botën nga asgjëja. 

 

-A ka ndonjë më të zgjuar se Perëndia? 

-Jo. 

 

-A është Satani më i zgjuar se Perëndia? 

-Jo. 
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-A janë demonët e Satanit më të zgjuar se Perëndia? 

-Jo. 

 

-A janë njerëzit më të zgjuar se Perëndia? 

-Jo. 

 

-Perëndia di çdo gjë rreth gjithçkaje. 

 

-Kjo është arsyeja pse ne duhet të dëgjojmë Fjalën e 

Perëndisë. 

 

 


